

№ 6

J Ū N I J S.

1952.



D.K.L.B.

INFORMĀCIJAS

BILETĒNS.

Labdarības Koncerts
veltīts komponistam Helmāram Pavasaram

Labdarības Koncerts

veltīts slimajam komponistam Helmāram Pavasaram

š.g. 19.jūlijā, plkst.8.00

Internac.Institutā lielajā zālē, 435 So Boyle Ave.

Los Anželosā, Kalif.

Koncertā programmu izpildīs:

Brīvmākslinieceš V.Jansons
V.Barvika

Tēvzemes balvas laureāts operdziedonis
Ad.Kaktiņš

Operas solisti A.Poriņš
F.Veikins

Brīvmākslinieks A.Jansons

Ieeja pret labprātīgiem ziedojumiem, sākot ar 99 c
no personas.

Pēc koncerta kafijas galds ar groziņiem un dejas.

Tautietes un tautieši laipni lūgti ņemt līdž groziņus
vai to vietā iemaksāt D.K.L.b.sekretārei V.Kersela
kundzei 50 c. no personas.

Viss vakara atlikums tiks nosūtīts uz Vāciju ar
TBC slimojošam komponistam Helmāram Pavasaram.

Komponists H.Pavasars beidzis Latvijas Valsts Konzervatorijas
vijoles klasi pie prof. Meca un kompozīcijas klasi pie prof.Vītola.
Pēc konzervatorijas beigšanas H.P.aiziet uz Cēsu Tautas Konzerv.
par vadītāju, līdztekus vadot vijoles un teorijas klases. Ar laiku
izveidojis simfonisko orķestri, kurš sasniedz vērā ņemamu līmeni.
Pēdējā laikā pirms došanās trimdā pārnāca uz Latvijas Valsts Konzer-
vatoriju kā docents teorijas klasē. Komponējis vijolei, čellam,
orķestrim, solo balsij un korim.

Resīgi strādādams mūzikas druvā un audzinādām jaunus mūziķus,
H.Pavasars nepamana, ka viņu savā varā pārņēmusi cilvēces lielākā
ienaidniece TBC. Vācijā slimība pieņem bēstamus apmērus, tā kā
jāgrīdās pēc palīdzības slimnīcās un sanatorijās. Pašlaik Pavasars
Vācijā atrodas bezizejas stāvoklī, tamēļ silti jo silti lūdzam
tautiešus apmeklēt šo koncertu.

Programmā gan latviešu, gan cittautu darbi. Dzirdēsīm iemēlo-
tākās latviešu dziesmas un āriņas no pazīstamākām operām.

D.K.L.b. valde.

LOSANDŽELOSAS LATVIEŠU EV.-LUT. DRAUDZES

15. JŪNIJA PILNSAPULCE.

Pēc 14./15. jūnija nakts aizvesto piemīnai veltītā dievkalpojuma ko māc. A.Grietens noturēja Trisvienības baznīcā, notika draudzes locekļu pilnsapulce. Draudzes priekšnieks inž. J.Kornets un agr. H.Branķis ziņoja par 7 un 8. jūnija mācītāju un draudžu pārstāvju konferenci San Francisko pilsētā.

Tā kā trimdas apstākļos latviskām draudzēm ir ne mazāka nozīme šīs latviska gara saglabāšanā kā biedrībām, tad abu draudzes pārstāvju novērojumus un atziņas turam par nepieciešamu darīt zināmas saviem lasītājiem.

Sapulce pieņēma arī divus lēmumus :

1. Izteikt draudzes pateicību Holšteina kundzei, San Francisko par draudzes māc. A.Grietena un draudzes pārstāvju viesmīlīgo uzņemšanu savā mājā pa konferences laiku un
2. Sakarā ar konferencē izteikto ierosinājumu iekasēt no katra maksāt spējīga draudzes locekļa par labu Archibiskapam 0.50 un Baznīcas Virsvaldei 0.50 gadā.

Sapulce arī atļāva draudzes padomei attiecīgu summu nosūtīt tūlīt no draudzes brīvajiem līdzekļiem.

PAZIŅOJUMS LATVIEŠU DRAUDZES LOCEKĻIEM.

Mācītāju un draudžu pārstāvju sanāksmē San Francisko archibiskapa vietnieks Dr. Kundziņš 8. jūnija sēdē informēja konferences dalībniekus par Archibiskapa neapmierinošo materiālo stāvokli un palīdzības darbu, aprūpējot kopā ar Sarkano Krustu vecos ļaudis un slimos Vācijā. Invalīdus un ar tuberkulozi slimos aprūpē tur Daugavas Vanagu org. Bez tam vajadzīgi arī līdzekļi Baznīcas pārvaldes uzturēšanai, kādam nolūkam draudzes budžetā gan ir paredzēta summa, bet ne pietiekošā apmērā. Šajā sakarībā draudzes locekļu pilnsapulce š.g. 15. jūnijā nolēma uzlikt visiem maksātspējīgiem draudzes locekļiem vienreizēju arkarteju nodevu šķ. 1.00 apmērā, kura būtu nomaksājama tādā pat kārtā kā tekošā draudzes nodeva un pārvest archibiskapa rīcībā no draudzes brīviem līdzekļiem 100.00, kas arī jau izdarīts.

J.Kornets

Latv. ev.-lut. draudzes priekšnieks

PALIKSIM UZTICĪGI TĒVU ZEMES BAZNĪCAI.

Mans nolūks ir ar šo rakstu informēt tautietes un tautiešus par etniskām, kādas es guvu, piedaloties Amerikas rietumu krasta māc. un draudzes pārstāvju konferencē 7. un 8. jūnijā San Francisko. Ieklausījos vairākus referātus par latviešu garīgās aprūpes darbu šajā kontinentā un par attiecībām ar amerikāņu sinodēm, tāpat arī par jaunatnes audzināšanu kristīgā un latviskā garā. Bija referāti, kas guva vispārēju atzinību, bija arī tads, kas guva gandrīz vienbalsīgu kritizējumu.

Tam visam bija vairāk vai mazāk informatīvs un ierosinātājs raksturs. Galvenā tēma, kas skāra jau fundamentālas darba problēmas, bija jautājums par Latvijas ev.-lut. baznīcas pieskaņošanu trimdas apstākļiem un par ārvalles aparāta radīšanu, kas pēc zināma priekšnoteikumu sasniegšana varētu tikt pārdevēts par latviešu sinodi.

Tagad gribu pieskārties tam, kas tad ir šie priekšnoteikumi - tie ir patstāvīgas un ne pie vienas amerikāņu draudzes nepiederošas latviešu draudzes. Ir patstāvīgas arī tās draudzes, kas iekļāvušās kādā amerikāņu sinodē, bet tās ir kā patstāvīgas amerikāņu sinožu vienības, kam nav nekādu administratīvu vai juridisku saistību ar Latvijas ev.-lut. baznīcu trimdā. Zinīgus vārdus par šo jautājumu teica konferences vad. prof. K.Kundziņš : " Par tiem māc., kas nāk no draudzēm, kas iekļāvušās amerikāņu sinodēs, mums nav vairs nekāda teikšana; mums varam viņus tikpat labi atstāt palikt morāliskā sakarā ar mums, un šo morālisko sakaru dēļ

mēs viņus lūdzam piedalīties šādās konferencēs."

Tālāk Prof. K.Kundziņš griezās pie kāda māc., kas nāk no draudzes, kas iekļāvusies amerikāņu sinodē, un jautāja tam, vai viņš vēlās palikt morāliiski saistīts ar viņu resp. arhibiskapa vietnieku un Latvijas ev.-lut. baznīcu šeit trimdā. Šo jautājumu nācās atkārtot šīs trīs reizes, lai varētu dabūt atbildi, kurā mūsu klausītājiem likās esam pozitīva.

Tālākā konferences gaitā pieņēma propozīciju, ka šādi māc. un draudžu pārstāvji nav vēlami komisijās, kas izstrādās noteikumus par Latv. ev.-lut. baznīcas satversmās pieskaņošanu trimdas apstākļiem, un min. komisijā ievēlēja divus locekļus, kas nāk no patstāvīgām latv draudzēm, bet ne no amerikāņu sinodēs iekļautām.

Tālāk gribu paskaidrot, ka latviešu draudžu piederība pie kādas amerikāņu sinodes nenosaka apstākļi, ka tās saņem finansiālu pabalstu vai lieto amerikāņu baznīcas latviešu dievkalpojumiem, bet gan tas, vai šīs latviešu draudzes ir juridiski inkorporētas amerikāņu sinodē. Ar šādu inkorporācijas brīdi ik viena latviešu draudze aiziet no Latv. ev.-lut. baznīcas un tās varas nesēju padotības un ir administratīvi un juridiski pakļauta savas sinodes kungiem, bet ne vairs mūsu baznīcas pārvaldei un arhibiskapam.

Mūsu arhibiskaps Prof. Dr. T.Grīnbergs ir gan Lut. Pasaules Federācijas eksek. komitejas loceklis, bet tur viņš pārstāv Latv. ev.-lut. baznīcu un pie tās piederošās patstāvīgās un neatkarīgās latviešu draudzes, bet nekādā ziņā ne amerikāņu sinodu sastāvdaļas. Tur pārgājušās redaudzās latviešu draudzes pārstāv Lut. Pas. Fed. attiecīgo sinodu prezidenti.

Šīs šīs šīs jautājumos es esmu dzirdējis visnepareizākos uzskatus un domas, kas nevainīgākā gadījumā dibinās uz juridiskās puses neizpratni un apstākļu nepareizu novērtēšanu. Vēl gribu pieminēt, ka San Francisko konferencē tika nolasīts kāds referāts, kurā tika nolīgta amerikāņu luterāņu asimilācijas politika un uzsvērts, ka tagad neprototikusi nostājas maiņa. Tālāk referāts bija ieteicis patstāvīgām un neatkarīgām latviešu draudzēm iestāties amerikāņu sinodēs. Kad jau raksta sākumā teicu, šis referāts tika nokritizēts un, tā kā tas nesaskan ar mūsu garīgās dzīves interesēm, konferences dalībnieki pieņēma noraidošu nostāju.

Zīmīgākos vārdus par šo referātu teica pazīstamais skolu darbinieks Vidusskolu departamenta bijušais direktors Jānis Celms: "Asimilācija ir novērota kā agrāk, tā arī vēl tagad, un, ja saka, ka ir mainīta nostāja, - es saku, ka ir mainīta tikai taktika!"

Ja mēs lasām garīgās aprūpes darbinieku konferencēs atzinumus no krasta līdz krastam, tad mēs uziesim visos vienu pamatdomu - veidot visiem spēkiem patstāvīgas un pie amerikāņu sinodēm nepiederošas latviešu draudzes kā mūsu ev.-lut. baznīcas pamatu trimdā. Ja draudzīgās amerikāņu sinodes, kas tagad esot it kā mainījušās nostāju, sekmē latviešu aiziešanu no savas trimdas baznīcas, kas varētu veidot nāktu savu latviešu sinodi, un par finansiālu palīdzību prasa iestāšanās viņu sinodēs, vai tā būtu nostājas vai taktikas maiņa? Vai tas nevarēja mūsu nacionālo vienību un garīgo vienotību ap mūsu pašu baznīcu un mūsu pašu arhibiskapu? Un kam tas kalpo? Uz šiem jautājumiem mēs gūsim gūt ik viens sev atbildi paši.

Ziemeļamerikas sav. valstīs ir pašlaik 36 latviešu draudzes, un no tām ir patstāvīgas un neatkarīgas. Otrās 18 sastādās no draudzēm, kas ir juridiski un administratīvi patstāvīgas, bet saņem finansiālu pabalstu no kādas amerikāņu sinodes, un beidzot no tādām, kas aizgājušas no savas dzimtenes baznīcas un inkorporētas kādā amerikāņu sinodē kā pilnīgās locekles.

Neatkarīgo un patstāvīgo draudžu skaitam pēc konferencē dzirdētā tendence augt. Pēc Losandželosas ev.-lut. draudzes un San Francisko ev.-lut. draudzes pārstāvju ziņojuma Prof. Kundziņš paskaidroja, ka nākamā konferences pārskatā ievietosības iepriekš minētās draudzes neatkarīgo un patstāvīgo latviešu draudžu skaitā, jo tās jau tagad saņemot vairs tikai daļēju pabalstu no draudzīgās Misuri sinodes. Es ceru ka mūsu draudzes priekšnieks inž. J.Korneta kungs sniegs informācijas biļetēnā sīkāku konferences gaitas atreferējumu. Tāpat ceru vēl kādreiz atgriešties pie to konferences jautājumu atreferēšanas, kas skāra jaunatnes audzināšanu kristīgā un latviskā garā.

Atliekvēl vēlēties lai nākamās konferences delegāti atnes mājās ziņu, ka visas 36 draudzes kļuvušas patstāvīgas un neatkarīgas no svešā sinodēm. Kā šinī virzienā ir cīnījusies Takomas latviešu draudze, tas ir pieminēšanas vērts: kad kāda amerikāņu sinode finansiālo pabalstu ir darījusi atkarīgu no iestāšanās šajā sinodē, Takomas latv. draudze no tā atteikusies un maksā māc. Načam paušalsummas par atsevišķiem dievkalpojumiem. Cēls piemērs.

Vēlēsimies visi, lai arī tie mācītāji un draudzes, kas tagad ir iestājušās kādā amerikāņu sinodē, paklausa savai asiņu balsij un atrod ceļu atpakaļ pie savas tēvu zemes baznīcas un pie tās virsgana, un jo atrāk, jo labāk. Man ir bijusi izdevība lasīt amerikāņu sinožu deklarācijas / ne Misuri sinodes/, kur teikts, ka finansiāli pabalsti nav atmaksājami, ja draudze sastāv sinodē. Bet kā būs, kad no sinodes izstāsies?

Ceru ka ar šo konferencē gūto atziņu atstāstījumu būšu ienesis zināmu skaidrību un būšu pakalpojis tautiešiem, kas sirdīs nes Dievu un nevilnotu mieru.

agr. H. Braukis.

LOSANDŽELOSAS DRAUDŽU LIETĀ.

Kā jau zināms, š.g. 7. un 8. jūnijā San Francisko tika noturēta Amerikas rietumu apgabala mācītāju un draudžu pārstāvju konference. To bija sasaucis un arī vadīja archibiskapa vietnieks Dr. Kundziņš. Uz viņa ierosinājumu Losandželosas draudžu lietā notika sevišķa sēde, kurā bez Dr. Kundziņa piedalījās tikai šo draudžu delegāti: no latv. draudzes J. Kornets, H. Braukis un māc. Grietens, bet no Miera draudzes māc. Kleinbergs un Timšs. Tā kā sakarā ar šo sēdi jau tiek izplatītas maldinātājas baumas, tad ir svarīgi, ka latviešu sabiedrība iegūst patiesu informāciju par sēdes norisi.

Kad Dr. Kundziņš bija atklājis sēdi, māc. Kleinbergs un Timšs uzņāka parsonīga rakstura izrunāšanos par lietām un apstākļiem, kuriem konkrētā jautājumā nav nozīmes, vērsot smailes pret Brauki un māc. Grietenā. Miera draudzes pārstāvji tādā kārtā mēģināja paturēt savās rokās sarunu iniciatīvu, bet ar nelaimīgi izvēlētiem tēmatiem to zaudēja un arī pierādīja, ka viņi nebija ieradušies San Francisko konferencē, lai veicinātu eventualo sabiedrisko izlīdzinājumu Losandželosā kristīgi nacionālā garā.

Kad izrunāšanās bija izsīkusī, sēdes tālākā gaitā Latviešu draudzes delegāti sarunā ar Dr. Kundziņu noskaidroja, ka latviešu māc., ka iestājušies amerikāņu sinožu darbā, nav padoti archibiskapa juridiskajai; tāpat arī latviešu draudzes, kas šajās sinodēs ieslpušās, nav pakļautas Latvijas baznīcas satversmei un archibiskapa autoritātei. Tā kā kārtā arī māc. Kleinbergs nav padots archibiskapa juridiskajai un par saviem ^{nevar} tikt saukts pie atbildības baznīcas pārvaldes disciplinārā tiesā. Miera draudze nav pakļauta Latvijas baznīcas satversmei un archibiskapa rīkojumiem. Citiem vārdiem, Miera draudze ir amerikāņu draudze ar latvisku izcelšanos. Pie šīs sarunas svarīgi piezīmēt, ka San Francisko konferences kopsēdē Timšs nolasīja Fr. Kruzas referātu, kurā pēdējais propogandēja uzskatu, ka latviešiem jāiestājas amerikāņu draudzēs.. Tā kā Fr. Krusa arī svētdienas skolas atzīst par nenozīmīgām mūsu jaunatnes audzināšanā un viņu mēdz uzskatīt arī par spiest, kādā virzienā tiek vadīta Miera draudzes garīgā dzīve. Konferencē Fr. Kruzas referāts vispirms atstāja zināmu nepatīkamu pārsteigumu iespaidu, bet tad uzdūrās uz bij. skolu direktora Gelma iznīcināšanu repliku un - Fr. Kruzas vārdš San Francisko konferencē bija izskanējušs. Sevišķajai sēdei turpinoties, Dr. Kundziņš griezās pie māc. Kleinberga un aicināja viņu atzīties, ka, piedaloties Miera draudzes organizēšanā rīkojies nelabi un grēkojis. Kad māc. Kleinbergs liezās izpildīt archibiskapa vietnieka prasību, Latviešu draudzes delegāti piebilda, ka pieprasītā atzišanās būtu uzskatāma par tākāku sarunu priekšnoteikumu. Līdzar to sevišķā sēde Losandželosas draudžu lietā ievirzījās izšķirējā stāvoklī, un no māc. Kleinberga atkarajās tālāko sarunu iespējamība par sākumā minēto eventualo sabiedrisko izlīdzinājumu Losandželosā. Tādēļ Latviešu draudžu pārstāvji ar zināmu sasprindzinātību

gadīja māc. Kleinberga atbildi, ka Dr. Kundziņš viņam no jauna atgādāja, lai atzīst, ka Miera draudzes organizēšanas lietā ir grēkojis. Māc. Kleinbergstomēr arī šoreiz liedzās atzīties pēc kam Dr. Kundziņš pārtrauca sarunas un piegriezās jautājumam par viņa viesošanās iespējamību Losandželosā. Sajā sakarībā archibiskapa vietnieks bija izteicies, ka varētu viesoties Latviešu draudzē tikai tadā gadījumā, ja māc. Grietens aicinātu piedalīties dievkalpojuma noturēšanā arī māc. Kleinbergu un viņa grupa /t.i., Miera draudze/ ierastos baznīcā. Dr. Kundziņš pie sava priekšlikuma piebilda, ka tas nozīmē prioritāti Latviešu draudzei. Timšs tūdaļ paziņoja, ka Miera draudze ir gatava ierosinātā kopīgā dievkalpojumā piedalīties, noturot to kādā citā, bet ne Latviešu draudzes baznīcā. Kornets, kā šis draudzes priekšnieks, turpretim iebilda, ka nav kompetents noteiktu atbildi dot, jo jautājums ir sarežģīts un svarīgs, kādā par to iepriekš jaziņo draudzē. Viņš arī izteica šaubas, ka viņa pārstāvētā draudze atradīs par iespējamu māc. Kleinberga kā viesu māc. savā baznīcā apsveikt, jo viņam Latviešu draudzē nav laba slava. Latviešu draudze gan ļoti priecāsies, ja Dr. Kundziņš viesosies draudzē kopā ar kādu otru māc. vai arī viens pats, kā arī necels iebildumus, ja māc. Kleinbergs ar savu draudzi ieradīsies svinīgā dievkalpojumā, kā visi citi baznīcēni, jo dievkalpojums ir publiski un pieejami visiem kristīgiem cilvēkiem.

Ar to sarunas Losandželosas draudžu lietā sevišķā sēdē noslēdzās, un Dr. Kundziņš konstatēja, ka tās nav devušas panākumus, piezīmējot, kā, ja tās dalībnieki vēlētos otrā dienā sarunas turpināt, pieņemot kā priekšnoteikumu augstāk minēto māc. Kleinberga atzišanos, tad lai viņš nem paziņojot. Tā kā otrā dienā Latviešu draudzes delegāti uz sarunu turpināšanu aicināti netika, tad no, tā secināms, ka māc. Kleinbergs bija galīgi izšķīries neatzīties un ignorēt archibiskapa vietnieka Dr. Kundziņa aicinājumu.

Neatkarīgi no sevišķās sēdes, konferences 8. jūnija kopsēdē sakarā ar kādu rezolūciju, kas vērsās pret māc., kuŗi, atrazdamies amerikāņu sinožu dienestā, cenšās atšķelt latviešu grupas no patstāvīgām draudzēm, Braukis ierosināja priekšlikumu ievēlēt sevišķu komisiju, kas tādēs lietas izmeklētu un ziņotu par tām nākošā konferencē. Konference priekšlikumu tomēr grozīja tadā kārtā, ka lietas izmeklēs archibiskapa vietnieks Dr. Kundziņš un sniegs par tām savu atzinumu nākošā gada konferencē. To ievērojot, arī Losandželosas draudžu lieta nāks atkal šīs konferences darba kārtībā.

J. Kornets.

Baznīcas dzīve.

Losandželosas latv. ev.-lut. draudzē dievkalpojumi notiks š.g. 16. jūlijā un 27. jūlijā plkst. 4:00 Trīsvienības baznīcā /746 W 18th Str Dievkalpojumus kuplinās mākslinieki.

San Diego latv. dievkalpojums notiks 20. jūlijā plkst. 2:00 Grace Church. Kafija ar groziņiem.

Vasaras svētku dievkalpojumā Losandželosā Trīsvienības baznīcā tika iesvētīti jaunieši. Svinīgais dievkalpojums bija pulcinājies ar savu dievlūdžēju skaitu. Līdz ar iesvētīšām pie dievgalda nāca arī viņu vecāki un tuvinieki.

Iesvētīto vārdi: Ināra-Baina Zandersone, Jānis Luters un Arnis Luters.

"Kurī, kas tev ir, ka neviens neatņem tavu vaiņagu." Jāpa atkl. c. 3, 11.

Misuri sinode sniedz tīri kristīgu palīdzību latviešu draudzēm bez jebkādiem asimilācijas priekšnoteikumiem.

Misuri sinodes Dienvidkalifornijas prezidents A. E. Millers š.g. jūnijā piesūtījis Losandželosā latviešu draudzei sekošu satura rakstu.

Mīļais māc. Grietens:

Man ir liels prieks atzīmēt tās sekmes, ko Tas Kungs piešķīris jums un Jūsu draudzei. Ar aizgrābtību vareja vērot tos daudz, kas ir

Misuri luterāņu sieviešu līgas sapulces 18.maijā iegāja Trīsvienības baznīcā. No māc. J.F.Hoddija un mūsu apgabala misijas daļas iekšmisiņas nodaļas ziņojumiem es redzu, ka šie starp latviešiem ir ticības vienveidošanās un izplatīšanas griba.

Mūsu luteriskās baznīcas Misuri sinode vienmēr ir bijusi labvēlīga pret tiem, kas ieradusies Amerikā cerības mudināti, ka iegūs te sevišķu kristīgas ticības brīvības svētību. Vairāk nekā 100 gadus mūsu baznīcas organizācija ir pieturējusies pie viena principa: apvienot vienā draudzē tos, kas izkaisīti mūsu zemes dažīdos stūros. Pēdējos gados mūsu baznīca ir centusies palīdzēt visām tautībām, ar sevišķu uzmanību piešķirot tām garīgas labklājības palīdzību.

Mūsu 1947.g. Čikagas un 1950.g. Milvoki sanāksmēs publicētātes daļa kopā ar plānošanas komisiju ziņoja par tālejošiem to darbības plāniem. Arī es gribu vērst Jūsu uzmanību uz to faktu, ka mūsu baznīcas pārstāvji Eiropā, bet it sevišķi Dr.F.C.Sreufers, mūsu Misuri sinodes misijas daļas priekšnieks, ir ziņojis par apbrīnojami draudzīgām atbilstošām tieksmēm ar latviešu archibīskapu. Tas runā par labu teicamai savstarpējai izpratnei. Sanāksme pateicās Dievam par to, ka brālīgas mīlestības gars šie ir atradis savu izpausmi. Šo abu sanāksmju darbība to pierāda.

Luterāņu baznīcas Misuri sinodes Dienvidkalifornijas apgabalam ir gadījies patīkamā priekšrocība sniegt Jums un Jūsu draudzei kristīgas sadraudzības roku. Es esmu pārliecināts, ka mūsu misijas daļa un māc. J.F.Hoddija pakalpojumi dod pietiekamu pierādījumu. Mēs Jums esam palīdzējuši finansiāli, devuši telpas dievkalpojumiem un visādā ziņā drošinājuši Jūs pielūgt Dievu tanī valodā, ko Jūsu tauta mīl. Jūs un Jūsu teicamā grupa savukārt esat pierādījuši savu pateicību.

Aplūciet man apliecināt Jums un Jūsu draudzei, ka mūsu apgabals turpinās savu palīdzības politiku katram un visiem, kas mūsu palīdzību meklēs. Sevišķu labvēlību mēs veltīsim Jūsu draudzei paplašināšanai un iespējamības robežās, Jūsu misijas programmai nākotnē.

Lai Dievs piešķir Jums un latviešu luteriskajiem kristiešiem savu nepārtvaucīgo svētību un lai mūsu kopējs darbs vaiņagojās ar kristīgas aktivitātes paplašināšanos Dievam par godu un mums visiem par svētību.

Jūsu padevīgais
Armand E. Mueller, Dienvidkalifornijas
Apgabala Prezidents.

Rakstnieka Knuta Lesiņa vakars.

D.K.L.B. rīkotais Literāli - Mūzikālais vakars 31. maijā ar rakstnieka Knuta Lesiņa un brīvmākslinieces dziedātājas Valdas Lesiņas piedalīšanos apliecināja, ka arī šāda veida sarīkojumi tautiešos rada lielu piekrišanu, uz ko norādīja lielais apmeklētāju skaits. Rakstnieks tautiešus iepazīstināja ar saviem jaunākajiem darbiem, ko pirmo reizi dziedātāja Valda Lesiņa papildināja ar latviešu skaņražu dziesmām. Kā viesi vakarā piedalījās arī San Francisko sportistu grupa, pēc sacensībām ar Los Angelosas sportistiem.

A.Pukinskis

Los Angeles Examiner, Kalifornijā, ziņojumu par Dienv.Kalif. Latv.biedrības rīkotās asiņu akcijas pirmo grupu sāk ar vārdiem: "Mēs gribam darīt savu tiesu komunisma apkarošanā" - ar Sādu nodomu divdesmit pieci latvieši iesoļoja Sarkanā Krusta asiņu centrā 1130 S. Vermont avenijā, Los Anželosā." Tā nolēmuši Dienvidkalifornijas latvieši savas valsts sākumu svinības /domātas Kalpakiešu piemiņas vīnības. Ref./ Četri simti latviešu tagad dzīvojot Dienv.Kaliforn., no kuriem 29, t.i. 5%, kalpojot Savienoto Valstu bruņotās spēkos

J.N.

~~XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX~~

1941.g. 13/14.jūnija naktī aizvesto piemiņas akts, ko visas trīs Los Anželosas baltiešu nacionālās apvienības arī šogad šē rīkoja kopīgi, bija pulcinājis pilnu Patriotu Halles lielo auditoriju.-

Priekšskars paceļoties atklāja trīs nacionālos karogus sērās. Katram karoga nesējam goda sarāzē asistēja pa divām tautu meitām ~~xx~~ nacionālos tērpos. Pēc ASV un triju baltiešu himnu nodziedāšanas un aizlūgšanas, ko savās valodās noturēja visu triju nāciju mācītāji, Vladas Hriskevičius teica brīdim piemērotu uzrunu. Viņš reāli at- tēloja deportāciju norisi, bēgļu gaitas Vācijā un bēgļu ierašanos Amerikā, kā arī tos pārpratumus, kas rodas amerikāņu un bēgļu starpā, kad pēdējie stāsta par bolševiku briesmu darbiem. Runātājs tomēr pasvītvoja, ka, neskatoties uz šīm grūtībām, mūsu svēts pienākums ir liecināt patiesību un atklāt tās briesmas, kas draud no bolševi-kiem visai civilizētajai rietumu pasaulei.

Pēc pārtraukuma sekojošā koncerta daļā dziedējām Metropolitan operas solistes Helenas Svagaart-Bartuš priekšnesumus, Tēvzemes Balvas laureata Adolfa Kaktiņa izjustā dziedājumā J.Keplīša "Kur tu esi" un L.Garūtas "Aizvestais", kā arī fleitista Arnolda Jansona nospēlēto Ch.W.von Glūck'a "Melodiju". Klavieru pavadījumu latvie-šiem izpildīja māksliniece V.Barvika. Ar igauņu kora priekšnesu- miem beidzās arī koncerta daļa. Svinīgā akta dalībnieki vēl labu laiku pakavējās Patriotu Halles plašajā vestibilā, pārrunādami kā kopējās gaitas, tā gūtos iespaidus un apņēmāmie biežāk atkārtot kopējus sarīkojumus, kas būtu rīkojami ne tikai sērīgos, bet arī gaisākos gadījumos.

J.N.

Jaunatne sāk darboties!

Š.g. 8.jūnijā D.K.L.b. Kultūras un Sarīkojumu sekcija uz jaunie-šu ierosinājumu rīkoja kopīgu izbraukumu jaunātnēi no 15 līdz 30 gadu vecumā uz Tujungas upmalu.

Izbraucienā piedalījās 17 personas ar 6 automašīnām. Visū dienu jaunatne pavadīja kalnu tīrajā gaisā, spēlējot bumbu, peldotie, bradājot pa upīti un stāstot jautrus mednieku stāstus.

No Tujungas upmalas jaunieši brauca uz Hansena plūdu kontroles aizdambējumu, domādami, ka tur varēs dabūt īrēt laiviņas, bet iz-

rādījās, ka laiviņas uz vietas īrēt nevar, tās katram ir jāņem līdz. Mirkli pakavējoties pie aizdambējuma un noskatoties citu priekos, saule jau bija tuvu rietam. Sirsnīgi atvadoties un viens otram patei- coties par jauko dienu, jaunieši šķīrās, lai brauktu katrs uz savām mājām. Varēja redzēt, ka visi sejas mirdzēja apmierinātībā.

Izbrauciena laikā radās jautājums par jaunatnes pulciņa dibinā-šanu, bet izbraukumā esošā jaunatne atzina, ka pagaidām jaunatnes pulciņa dibināt nebūtu vēlams, jo tas varētu radīt pārpratumus. Dibinot pulciņu pie biedrības, daži jaunieši baidījās, ka biedrība varbūt par daudz jauksies jaunatnes pulciņa iekšējās lietās un ka tādā jaunatnes pulciņā varēs piedalīties tikai tie jaunieši, kuri ir D.K.L.b.biedri, bet, dibinot patstāvīgu jaunatnes pulciņu, tau- tiešos varētu rasties uzskats, ka tiekot dibināta kāda jauna biedrē- ba. Atzina, ka arī turpmāk vajadzētu pēc iespējas biežāk rīkot ko- pīgus izbraukumus jaunātnēi un cik vien iespējams arī citādi aktīvi- zēt jaunatnes darbību, ko pagaidām vadīs iniciatori, resp. tie paši jaunieši, kuri ierosināja un vadēja šo izbraukumu.

Nekošā jaunatnes satikšanās notika D.K.L.b. rīkotajā Līgo vaka- rā Hidden Spring Camp'ā, 21.jūnijā. Līgo vakarā gan jaunieši neatda- lījās no pārējiem līgotājiem, bet, būdami starp viņiem, centās, lai katvīskais līgo atskanētu skaļāk, un pie degošā ugunsкура jaunieši kopā ar vēl citiem enerģiskiem līgotājiem sagaidīja saules lēktu.

4.,5. un 6.jūlijā jaunatne kopīgi brauks uz San Francisco, uz Jaunatnes konferenci jeb salidojumu. Izbrauks no Los Angeles 3.jūli- ja naktī ar privātām auto mašīnām un būs atpakaļ 5.jūlijā naktī.

Ar jaunatnes pašreizējo aktivitāti ir apmierināta D.K.L.b. un arī turpmāk centīsies palīdzēt jaunātnēi pulcēties. ~~XXXXXXXXXXXX~~

J.Dižgalvis

D.K.L.b. Kultūras un sarīkoj.sekc.vadītājs.

Dienvid-Kalifornijā nelīst pat pa Jāņiem!

Dienvid-Kalifornija patreiz ir sausa un izžuvusi zeme. Augsnas auglību tagad te uztur tikai ar mākslīgas apūdeņošanas palīdzību. Tikai pa retam tālos kalnos var atrast dabīgus ezerus un strautus. Tāpēc vietējās latviešu biedrības valdei un it sevišķi tās Sarīkojumu sekcijai bija lielas grūtības sameklēt līgo svētkiem kaut cik piemērotu vietu. Pēc ilgākas meklēšanas tāda vieta arī atradās 30 jūdzes ziemeļos no Los Andželosas 3000 pēdu augstumā ieslēgta starp stāvām klintīm pie "Apslēptā strauta" - Hidden Spring. Tur šnākdams griezās pat dzirau rats, gan ne dzirnavām, bet ūdens pievadišanai nometnes vajadzībām. Nelielā zivju dīķī lielos baros spēlējās arī foreles. Lieli lapu koki sniedza patīkamu paēnu līgotājiem, kas te sāka pulcēties jau ap pusdienas laiku. Pati līgošana sākās ar vakara krēslu un kulmināciju sasniedza ap pusnakti. Tikai vecāki ļaudis un bērni uz rīta pusi uzmeklēja atpūtai rezervētās kabīnes.

Lai gan neko līdzīgu papardēm ne nometnē, nedz tās apkārtnē neredzēja, papardes zieda meklētāju tomēr netrūka. Kā viņiem sekmejās, to zin tikai viņi paši...

Vislielāko pārsteigumu un arī prieku šāds sarīkojums sagādāja nometnes īpašniekiem, kas oēlušies no holandiešu immigrantiem.

Vietu ieslēdzosās stāvās klintīs līgo skanām ļāva izplatīties tikai pretī zilajām un zvaigžņotajām debesīm, ko, starp citu jāsaka, daudz biežāk krustoja spoži meteori nekā Latvijā šinī laikā. Arī zvaigznes te tagad mirdz spožāk nekā mūsu dzimtenē vasaras naktīs. Bet šeit zemei trūka Jāņu zaļu un zaļuma. Tāpēc deļotāji sacēla lielus putekļsmākonus, kas likās tos tomēr daudz netraucēja.

Liēlais vairums līgotāju sāka izklīst tikai otrā dienā; daudzi tur uzkavējās pat līdz vēlāi pēcpusdienai.

J.N.

Isas ziņas par Latvijas iedzīvotāju skaitu.

Lai novērstu pretrunas ziņās, ko tautieši stāsta svešautiešiem, un tā stiprinātu šo stāstu ticamību, AIA sazinā ar sūtniecību un konsultatīvo kopu savākusi pārbaudītus datus par Latvijas iedzīvotāju pārmaiņām, ko še īsumā pasniedzam.

Pēdējā lielākā nelaime pirms 20.g.s. Latvijā bija krievu-zviedru karš /1700-1721.g./, kas noslēdzās ar Latvijas ziemeļaustrumu laļas pievienošanu Krievijai. Jau tad Cara Pētera I karaspēks nogalināja vai aizveda uz Krieviju daudzus tūkstošus latviešu, tā ka veseli apriņķi palika nopostīti un neapdzīvoti.

Līdz pirmajam pasaules karā /1914/ Latvijā, kopā ar krievu ierēdņiem un karaspēku bija 2.552.000 iedzīvotāju.

Kad 1915.g. vācu karaspēks iebruka Latvijā, uz Krieviju aizbēga vairāk nekā 700.000 bēgļu, 250.000 no tiem atgriezās Latvijā. 1926.g. iedzīvotāju skaitīšanā Krievijā konstatēts 150.000 latviešu. Kas noticis ar pārējiem 300.000 - nav zināms.

1939.g. Latvijā bija jau 2 miljoni iedzīvotāju: 1.520.000 /76 %/ latviešu; 480.000 /24% / minoritātes: 94.000 žīdu, 60.000 vāciešu, 207.000 krievu, 49.000 poļu un 70.000 pārējo.

1950.g. Latvijā registreti 1.504.650 balstiesīgi /18 g. veci / vēlētāji. Pieskaitot 35% jaunāku par 18 gadiem /Prof.Starcs/, daudzajam vairāk par 2 miljoniem.

I. pasaules kara sākumā uz Vāciju repatriējās 60.000 Baltijas vāciešu.

Pirmā bolševiku okupācijas gadā /1940-41/ nogalināti un deportēti 34.000 latviešu.

1941.g. uz Pad.Krieviju aizbēguši vai citādi no Nāci vajāšanām paglābušies 20.000 žīdu. Tagadējo žīdu skaitu Latvijā rēķinā uz -5.000. 12 - 16.000 no pārējām minoritātēm deportēti uz Vāciju. Ocu okupācijas laikā nobendēti, krituši karā vai pazuduši ap 25.000 latviešu. 1947.g. Rietumeiropā bija 110.000 latviešu D.P. un bēgļu, bet Zviedrijā - 5.000.

Laikā no 1944 līdz 1949.g. Padomju vara deportējusi ap 60.000

latviešu. Tāpat ap 50.000 bijušo zemes īpašnieku /"budžu-kulaku"/ un viņu ģimenes locekļu krituši par upuri deportācijām.

Pēc 1949.g. līdz šai dienai deportēti vēl 26.000 latviešu. Kopskaitā kopš II pasaules kara sākuma nogalināti, emigrējuši, pazuduši 310.000 latviešu un 165.000 mazākumu tautību iedzīvotāju, t.i. Latvija zaudējusi ap 475.000 iedzīvotāju.

Domājams, ka Latvijā vēl ir 1.210.000 /60%/ latviešu. Tagad Latvijā esot 3-4 reizes vairāk krievu nekā pirms II pasaules kara, bet latvieši vēl arvien dominē visās kultūras, socialās un saimniecības nozarēs. Tautas gars nav salauzts.

Kad atbrīvošanas stunda sitīs, latviešu tauta būs atkal spējīga atveseļoties un nokārtot savas lietas kā brīva tauta, tāpat kā viņa to darīja Latvijas neatkarības 22 gados.

Sargāsim latviešu mākslas un kultūras vērtības!

Aicinājums Latviešu Trimdas Mūzejam nodibinoties.

Mēs nezinām, kāds liktenis vēl sagaida mūsu dzimto zemi un kādas vētras vēl ies tai pāri. Bet mēs gan zinām, ka pēdējos gados milzīgas latviešu mākslas un kultūras vērtības ir jau gājušas zudumā. Nav ziņu, cik un kas no Latvijas mūzejos uzkrātām vērtībām palicis pāri karā neiznīcināts, kas iulaupīts un kas aizvests uz Padomju Savienību un Vāciju. Bet zaudējumi ir lieli.

No Latvijas mūzejiem ir pazuduši darbi ar nacionālu raksturu. Iznīcināts viss, kas runāja par Latvijas brīvības cīņām, par Latvijas neatkarības posmu. Mūzejos un skolās Latvijā tagad vāc darbus ne pēc mākslinieciskās vērtības, bet kas rāda latviešu garam svešo komunistu diktatūru., sādžu un kolhozu dzīvi.

Tāpēc aicinām un lūdzam gleznotājus ziedot Latviešu Trimdas Mūzejam savus darbus. Sagaidām arī tos darbus, kas radušies trimdā, darbus, kas izauklēti kara un bēgļu gaitās, radušies no bagātas pieredzes dažādos pasaules kontinentos un dažādu kultūru ietekmē. Lūdzam ikvienu tautieti, kura īpašumā būtu mirušo mākslinieku darbi, kam būtu latviešu etnografiskās vai citas kultūras vērtības, ziedot tās Latviešu Trimdas Mūzejam.

Aicinām un lūdzam ikvienu latvieti kļūt par Trimdas Mūzeja talcinieku.

Kad Latvija atkal būs brīva, Trimdas Mūzejā uzkrātās mākslas un kultūras vērtības tiks nodotas Latvijas valstij.

Latviešu Trimdas Mūzejs pagaidām atrodas Latvijas sūtniecības Vašingtonā, D.C. telpās: Latvian Legation, 4325 17th Street, N.W., Washington 11, D.C. Latviešu Trimdas Mūzeja pārzine ir M.Feldmanis, sūtņa J.Feldmana kundze. Uz sūtniecības adresi ir sūtāmi visi dāvinājumi, bet tie piesakāmi Latviešu Trimdas Mūzeja valdes priekšsēdim prof. L.Libertam - 1026 3rd.Ave., New York N.Y.

Latviešu Trimdas Mūzeja valdes priekšsēža vietnieki ir ALA's Kultūras biroja vadītājs Ev.Freivalds un J.Krastiņš, bet valdes sekretārs Alfr.Kūlītis.

Amerikas Latviešu Apvienības
Centrālā valde.

Latviešu Trimdas Mūzejs.

ALA's Centrālā valde, atzīmējot 1952.gada Latviešu kultūras dienas ASV, 1952.g. 9.februārī Ņujorkā pieņēma šādu lēmumu:

Uzskatot, ka ne tikai latviešu kultūras vērtību jaunrades veicināšana, bet arī latviešu kultūras vērtību saglabāšana svešumā ir viens no trimdas pašiem galvenajiem uzdevumiem, ALA's Centrālā valde atzīst par nepieciešamu Latviešu trimdas mūzeja organizēšanu Amerikas Savienotās Valstīs. Šī mūzeja uzdevums vākt un saglabāt latviešu mākslas, etnografijas un citas kultūras vērtības latviešu tautai, kad tā dzimtajā zemē būs brīva atkal no komunisma. Šī darba veikšanai aicināma latviešu trimdas jaunatne. Trimdas Mūzeja mērķu veikšanai izveidojama sadarbība ar latviešu organizācijām un gara darbiniekiem ārpus Amerikas Savienotām Valstīm.

Noteikumi par Latviešu Trimdas Mūzeju.

I

Lai svecumā saglabātu latviešu mākslas un kultūras vērtības brīvai Latvijai, Amerikas Savienotās Valstīs pastāv un darbojas Latviešu Trimdas Mūzejs.

II

Trimdas Mūzeja valdi izrauga Amerikas Latviešu Apvienības Centrālā valde. Mūzeja pārvalde sastāv: 1/ Mūzeja valdes priekšsēdis, 2/ divi viņa palīgi, 3/ sekretārs un 4/ mūzeja pārzinis.

Piezīme: viens no Latviešu Trimdas Mūzeja valdes priekšsēža palīgiem ir ALA's Kultūras biroja vadītājs, vai kāds no Kultūras biroja sekciju vadītājiem. Otrs palīgs ir Latviešu Studentu Centrālās Savienības pārstāvis.

III

Mūzeja vērtības sastādās no ziedotiem un iegūtiem priekšmetiem.

IV

Mūzeja darbībai un pastāvēšanai līdzekļi iegūstami no ziedojumiem, piešķirumiem, sarīkojumu un dažādu pasākumu atlikumiem.

V

Mūzeja darbības aktivizēšanai mūzeja pārvalde var izdot instrukcijas.

Vāku zīmējusi: Arch. Ilga Melupe.

Redaktors: Dr.rer.pol. J.Nikans.